196ª feira | 25/Jan/2019  - Edição nº 10362

Súmula de Requerimento de Licença de Instalação

Município de São Manoel do Paraná, torna público que irá requerer do IAP, a
Licença de Instalação de Rampa Náutica no Rio Ivaí (nº42172, validade
06/03/2019) instalada no Lote 378 da gleba Ribeirão São Manoel, em São
Manoel do Paraná, nas coordenas UTM E 332497-N 7418739 Fuso 22K

Sapopema

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019

O MUNICÍPIO DE SAPOPEMA, Estado do Paraná, através da Pregoeira,
de conformidade com a Lei Federal Nº 10.520/2002, Decreto Federal Nº
5.450/2005, Decreto Federal nº 5.504/2005 e subsidiariamente, as Leis
Federais  Nº  8.666/93  e  8.883/94,  e  Lei  Municipal  Nº  600/2006  torna
público que encontra-se a disposição dos interessados, à partir da data
da  publicação  deste,  o  Edital  de  Pregão  Presencial  Contratação  de
Empresa Especializada em Serviços de Pedreiro e Servente Para a
Manutenção  e  Reformas  dos  Prédios  Públicos  do   Município  de
Sapopema/Pr, A abertura  dos envelopes  será  às 09:30  horas do  dia
08/02/2019, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Sapopema,
na Av. Manoel Ribas, 818 – Centro – Sapopema – PR. O edital completo
encontra-se  à  disposição  dos  interessados  no  sit:
www.sapopema.pr.gov.br Prefeitura  Municipal  de  Sapopema  à  Av.
Manoel Ribas, 818 – Centro, Sapopema – PR, dúvidas e esclarecimentos
através  do  e-mail:  licitacoessapopema@yahoo.com.br,   no  horário  de
expediente,

Sapopema, 25 de janeiro de 2019.
Gimerson de Jesus Subtil

Prefeito Municipal
Dirce de Fátima V. de Oliveira

Pregoeira
5575/2019

Ubiratã

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4262/2019
PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2019
Objeto: Registro de preços para aquisição  de recargas e botijões de
gás  destinados  ao  município.  Tipo:  Menor  Preço,  Por  Item.Data  de
abertura: 08 de fevereiro de 2019, às 14 horas.Local de abertura: Paço
Municipal  Prefeito  Alberoni  Bittencourt.O Edital  poderá ser  obtido no
site  www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã  -  Paraná,  22  de  janeiro  de
2019.SILVANA  SALVETTI  Pregoeira,  nomeada,  Conforme  Portaria
69/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4265/2019
PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2019
Objeto: Aquisição de gramas em placas destinadas à reurbanização de
órgãos públicos, ruas e avenidas do Município.Tipo: Menor Preço, por
item.Data de abertura: 11 de fevereiro de 2019, às 14 horas.Local de
abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.O Edital poderá
ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.Ubiratã - Paraná, 22 de janeiro
de  2019.JOÃO  MARTOS  MORENO  Pregoeiro,  nomeado  conforme
Portaria 69/2019.

5574/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 11/2019

O MUNICÍPIO DE SAPOPEMA, Estado do Paraná, através da Pregoeira,
de conformidade com a Lei Federal Nº 10.520/2002, Decreto Federal Nº
5.450/2005, Decreto Federal nº 5.504/2005 e subsidiariamente, as Leis
Federais  Nº  8.666/93  e  8.883/94,  e  Lei  Municipal  Nº  600/2006  torna
público que encontra-se a disposição dos interessados, à partir da data
da  publicação  deste,  o  Edital  de  Pregão  Presencial  Contratação  de
Empresa para  Preparação de Refeições para o hospital  Municipal
Santa Ana  do Município de Sapopema/Pr. A abertura dos envelopes
será às 14:00 horas do dia 08/02/2019, na sala de reuniões da Prefeitura
Municipal de Sapopema, na Av. Manoel Ribas, 818 – Centro – Sapopema
– PR. O edital completo encontra-se à disposição dos interessados na
Prefeitura Municipal  de Sapopema à Av. Manoel  Ribas, 818 – Centro,
Sapopema  –  PR,  ou  através  do  site  www.sapopema.pr.gov.br ,
informações  através  do  e-mail:  licitacoessapopema@yahoo.com.br,  no
horário de expediente.

Sapopema, 25 de janeiro de 2019.
Gimerson de Jesus Subtil

Prefeito Municipal
Dirce de Fátima Vieira de Oliveira

Pregoeira
5711/2019

5667/2019

Terra Rica

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA RICA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE Tomada de preços N° 2/2019
Processo nº 14/2019

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO
2904,28 M² DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA COM C.B.U.Q (
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE) E REDE DE
GALERIA DE ÁGUA PLUVIAIS DE VIAS PUBLICAS URBANAS NO
DISTRITO DE ADHEMAR DE BARROS, NUMERO DO PROCESSO
1037689-94/ - CONVÊNIO

O MUNICÍPIO DE TERRA RICA, Estado do Paraná, torna público que
fará realizar às 08:30(oito horas e trinta minutos  do dia vinte e três dias
de janeiro de 2019, na sala da Divisão de Licitação da Prefeitura de
Terra Rica, sita à Avenida Euclides da Cunha, nº 1.120, LICITAÇÃO na
modalidade Tomada de preços, tipo menor preço, a preços fixos e sem
reajuste, para a execução do objeto acima referenciado.
A documentação completa do edital poderá ser adquirida no site do
município: www.terrarica.pr.gov.br Informações, dúvidas e
esclarecimentos, deverão ser dirigidos ao Departamento de Licitação no
endereço acima mencionado, pelo telefone (44) 3441.8505 – 8502, fax
(44) 3441.8507 ou através dos e-mails: germano@terrarica.pr.gov.br/
thiago@terrarica.pr.gov.br

Terra Rica, Estado do Paraná, em vinte e quatro dias de janeiro de
2019.

Julio Cesar da Silva Leite

Prefeito Municipal

5792/2019

Toledo

MUNICÍPIO DE TOLEDO – PR
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

COMUNICADO - REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 310/2018
O Secretário da Administração do Município de Toledo/PR torna público a
quem interessar possa que na licitação na modalidade de PREGÃO
PRESENCIAL nº 310/2018, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada para a realização de cursos para adolescentes e jovens nos
Centros da Juventude Mariana Luiza Von Borstel, Jardim Coopagro e Márcio
Antônio Bombardelli, Jardim Europa, com recursos da Secretaria Municipal

de Assistência Social e Proteção à Família, lotados no Fundo Municipal de

Assistência Social, e recursos repassados pelo Fundo Estadual de Assistência

Social – FEAS, através da Deliberação nº 040/2017, alterada pela

Deliberação Nº 068/2017 do Conselho Estadual De Assistência Social –

CEAS/PR, que: Houve um equivoco na descrição dos horários de alguns
cursos. Conforme descrito no item 5.3 do Termo de Referência, a hora/aula
será de 60 minutos, e haviam alguns horários constando apenas 50 minutos. As
alterações no cronograma estão disponíveis no site do município de Toledo.
Permanecem inalteradas as demais condições previstas no edital. Gabinete do
Secretário da Administração do Município de Toledo-PR, em 24 de Janeiro de
2019. MOACIR NEODI VANZZO - SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO.

- O(s) edital(is) encontra(m)-se à disposição para aquisição no site:
www.toledo.pr.gov.br - link Licitações. Demais informações: Depto.
Licitações e Contratos do Município de Toledo, Rua Raimundo Leonardi,
1586, Centro, Toledo/Pr, de segunda a sexta-feira, Fone: (45) 3055-8819 Fax:
3378-1704, e-mail: compras.documentacao@toledo.pr.gov.br

5776/2019

Unifl or

AVISO DE LICITAÇÃO - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º
06/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07/2019. SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS.LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI, ME E
EPP. TIPO - MENOR PREÇO POR ITEM. A Pregoeira do Município de
Uniflor, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento dos
interessados, que fará realizar licitação na modalidade de Pregão
Presencial, conforme abaixo especificado: Objeto:  O Registro de preço
para aquisição futura de uniformes escolares, para serem distribuídos aos
alunos da Rede Municipal de Educação do Município de Uniflor, Estado
do Paraná, conforme especificações e quantidades, constantes do Anexo
I – Termo de referência do Edital Completo. Valor Máximo R$ 56.854,40
(Cinquenta e Seis Mil, Oitocentos e Cinquenta e Quatro Reais e Quarenta
Centavos). Abertura: 11 de Fevereiro de 2019, ás 09h30min.
Recebimento dos Envelopes contendo os documentos de habilitação e
propostas de preços: Até o dia 11de fevereiro de 2019, até às 09h00min,
no setor de protocolo geral, sito à Avenida das Flores, nº 118, Uniflor,
Estado do Paraná. O presente Edital de Pregão Presencial estará à
disposição dos interessados no Setor de Licitação. A retirada do mesmo
poderá ser feita nos dias úteis, no horário das 08h00min às 11h30min e
das 13h00min às 17h00min, mediante assinatura de recebimento, ou pelo
endereço eletrônico do Município www.uniflor.pr.gov.br - aba portal da
transparência. Uniflor (Pr), 24 de janeiro de 2019.Gabriela M. Grandizoli
– Pregoeira.
 5768/2019

Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |17edital@oparana.com.br

Edição 13.004 Jornal O Paraná
Sexta-feira, 25 de janeiro de 2019

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR

SEXTA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 1103 - ANO: XIV 6Pág(s)

    Página 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno

link Jornal Oficial Online. Início

lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo
31.12.2017 a 31.12.2018, com efeitos retroativos a 24.12.2018;
- Tatiane Aparecida Rodrigues Matos, férias de 30 dias, ocupante do cargo de
Professora, 20h, Nível C, Classe 1, lotada na Secretaria da Assistência Social,
referente ao período aquisitivo de 31.12.2017 a 31.12.2018, com efeitos
retroativos a 21.12.2018;
- Tatiane dos Santos Pedroso da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I,
Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao
período aquisitivo de 31.12.2017 a 31.12.2018, com efeitos retroativos a
24.12.2018; e
- Tereza Haromi Koyama, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Cirurgiã
Dentista, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe V, Grau A, Nível 1,
lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 08.01.2018 a
08.01.2019, com efeitos retroativos a 14.01.2019.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 25 de janeiro de 2019.
Neri Wanderlind
Secretário da Administração

PROCESSOS LICITATÓRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4257/2019
PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2019
Objeto: Aquisição de Pneus para máquinas Retro Escavadeiras Frotas 145 e
135 da Secretaria de Viação e Serviços Rurais.
Tipo: Menor Preço, por item .
Data de abertura: 07 de fevereiro de 2019, às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 21 de janeiro de 2019.
DELAIR FERNANDO DA LUZ MACIEL
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 69/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4259/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2018
Objeto: Aquisição de máquina de lavar, ar condicionado e liquidificador para a
secretaria de viação e serviços rurais.
Tipo: Menor Preço por item.
Data de abertura: 07 de Fevereiro de 2019, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 21 de Janeiro de 2019.
DELAIR FERNANDO DA LUZ MACIEL
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 69/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4261/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 03/2019
Objeto: Contratação de mão de obra para a manutenção de máquinas de
motores 2 e 4 tempos da Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação.
Tipo: Menor Preço por item.
Data de abertura: 08 de Fevereiro de 2019, às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 22 de Janeiro de 2019.
JOÃO MARTOS MORENO
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 69/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4262/2019
PREGÃO PRESENCIAL N° 04/2019
Objeto: Registro de preços para aquisição de recargas e botijões de gás
destinados ao município.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Data de abertura: 08 de fevereiro de 2019, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 22 de janeiro de 2019.
SILVANA SALVETTI
Pregoeira, nomeada, Conforme Portaria 69/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4263/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM, visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS MECÂNICOS PARA MÁQUINAS DE GRANDE PORTE DA
SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS.

Data e Horário de Abertura: 11 de fevereiro de 2019, às 09:00 horas.
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal
Prefeito Alberoni Bittencourt.
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã, Paraná, 22 de janeiro de 2019.
DELAIR FERNANDO DA LUZ MACIEL
Nomeado conforme Portaria 69/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 4265/2019
PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2019
Objeto: Aquisição de gramas em placas destinadas à reurbanização de órgãos
públicos, ruas e avenidas do Município.
Tipo: Menor Preço, por item.
Data de abertura: 11 de fevereiro de 2019, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 22 de janeiro de 2019.
JOÃO MARTOS MORENO
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 69/2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/2019
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, Estado do Paraná, com sede na Avenida
Nilza de Oliveira Pipino, nº. 1852, Centro, Ubiratã, Paraná, inscrito no CNPJ nº
76.950.096/0001-10, neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em
pleno exercício de seu mandato e funções, Haroldo Fernandes Duarte, portador
da Cédula de Identidade RG nº 1.847.057-8 SSP/PR e do CPF/MF nº
960.951.728-53, e
CONTRATADA: CONSTRUTORA TROPICAL LTDA, CNPJ nº 04.686.047/0001-
01, situada a Rua Marechal Candido Rondon  nº 1197, Cascavel, Paraná.
OBJETO: Construção de infraestrutura urbana de lazer, Meu Campinho,
conforme convênio 978/2017-SEDU, celebrado entre a Secretaria de Estado do
Desenvolvimento Urbano, o Serviço Social Autônomo Paranacidade e o
município de Ubiratã.
VALOR: R$ 504.196,59 (Quinhentos e quatro mil cento e noventa e seis reais e
cinquenta e nove centavos). As despesas com a execução do objeto deste
Contrato correrão a conta da contratada.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 dias contados a partir do 11° (décimo primeiro) dia
da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com o
estabelecido no cronograma físico-financeiro.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 dias.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 16 de Janeiro de 2019.
FORO: Comarca de Ubiratã, Estado do Paraná.
16, de Janeiro de 2019.

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 1/2019
PROCESSO N.º 4256/2019
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO:
1.1. OBJETO: Aquisição de placas de identificação veicular.
2. JUSTIFICATIVA:
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: Considerando que mediante a
legislação vigente é obrigatório que todos os bens móveis que trafegam por vias
públicas possuam placas de identificação, considerando que há o desgaste de
placas em veículos já emplacados ocasionados pelo tempo ou até mesmo por
danos e avarias, ocasionalmente é necessária a troca de placas veiculares.
Ainda, há a aquisição constante de novos bens por parte do Município, sendo
obrigatório o emplacamento dos mesmos.
Conforme documento anexo há no Município de Ubiratã somente uma empresa
credenciada perante o DETRAN/PR para fornecimento de placas veiculares,
portanto considerando os princípios da vantajosidade, celeridade, isonomia e
impessoalidade, ao calcular preços com custo de deslocamento a cidades
vizinhas torna-se mais caro a aquisição destes itens fora dos limites do
Município, além de considerar a nova legislação que determina que o
emplacamento seja realizado pelo proprietário do veículo.
As quantidades foram estimadas levando em consideração o quantitativo
utilizado no exercício anterior e a eventual necessidade de troca de placas já
existentes em conformidade com a nova legislação. Ressaltamos que o presente
procedimento visa atender aos bens móveis de todas as secretarias municipais.
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a
presente dispensa de licitação em conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso
II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais e no
uso das atribuições conferidas RATIFICAMOS a presente dispensa de licitação
a favor da empresa abaixo descrita.
3. DADOS DA PROPONENTE:
FALCÃO PLACAS PARA VEICULOS, inscrita no CNPJ sob o nº
09.576.255/0001-71, situada na Rua Joaquim Ferreira Lúcio nº 339, na cidade
de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP n° 85440-000, Telefone n° (44) 3543-4444,
e-mail falcaoplacas@hotmail.com .
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, a contar da data do presente Termo.
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 0304
Despesa Orçamentária: 2972
Categoria: 339030399900

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:falcaoplacas@hotmail.com